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ИМАГЕМ КАНОНÂ

(КАНОНСКО У НАШИМ ПРЕДСТАВАМА И ДРУШТВЕНОИСТОРИЈСКЕ

ОКОЛНОСТИ ЊИХОВОГ НАСТАНКА И ОДРЖАЊА)

Канон(и), представе, концепт

(Од концепта ка слици)

Студију о сликама, представама и стереотипима који су доминирали романтизмом

у српској књижевности почињемо, нимало случајно, расправом о канону, у његовом

садашњем значењу
1
. Начело концепта и концептуалности

2
(парадигме, модела, матрице,

структуре, система, схеме) по којем се у нашој свести образују слике, стереотипи и

представе (о Другоме и о себи) представља унутарњу одлику и императив сваког канона.

Међусобним прожимањем, поменута три чиниоца (концепт – канон – слике / представе /

стереотипи / предрасуде) ступају у сложен однос генерисања, односно, они могу да

1
Пореклом из хебрејског језика (qua-neh), грчки термин kanōnē најпре се употребљавао у значењу „права

трска или прут од кога су се не само плеле корпе, него и правило пруће за мерење― (Бели Генц 2012: 90). У

Старом завету, Езекија њиме означава „штап за мерење дужине―, док Исаија тако именује „комад дрвета

који се употребљавао као хоризонтална полуга при мерењу на ваги― (Исто: 90). Осим као справа за мерење,

термин 'канон' поприма и метафорично значење 'правила', 'норме' или 'прописа'. „Још у античко време

'каноном' су се називали нормативни каталози различитог типа―, као што су Поликлетов канон и Епикуров

канон, али и „општеважеће, нормиране идеје о исправном у реторици, етици и политици― (Исто: 90). Почев

од средине IV века, када је хришћанство стекло статус званичне религије у Римском царству, значење

термина 'канон' проширило се и на одабрани списак светих текстова који су обухваћени Старим и Новим

заветом. То су били текстови које је Црква прогласила једино важећим и изворним Божјим речима наспрам

којих су, непризнати и изопштени из канона, остали апокрифни текстови. Осим тога, појам 'канон' у

хришћанству означава и „групу канонизованих светаца, црквено право (Codex Juris Canonici), као и

средишњи део католичке мисе (Canon missae)― (Исто: 90). У секуларном значењу, као списак аутора чија се

дела сматрају узорним и примерним, појам канона почео је да се употребљава почев од V века (када је

„створен канон петорице трагичара, који је временом сужен на тројицу – Есхила, Софокла и Еврипида―,

Исто: 91), преко александријске, атичке, хеленистичке, византијске културе и касне римске антике, које су

такође поседовале сличне каталоге одабраних писаца и њихових дела. Традиција сачињавања поменутих

канона наставила се и у средњем веку „када су, поготову од хуманизма, али и током наредних векова―, ови

канони „у знатној мери утицали на садржину наставних програма на европским вишим школама и

универзитетима― (Исто: 90). Оваквим канонима, који су најпре обухватали античке писце, у XVIII веку, „у

оквиру просветитељства и у контексту опште секуларизације културних представа―, помало стидљиво,

почињу да се придодају и профани национални аутори, што ће достићи врхунац у XIX веку, времену

устоличења модерне националне књижевне историографије и књижевног поља као аутономног (Исто: 90).
2
„Коварубиасово [Covarrubias] дело Благо кастилијанског језика [Tesoro de la lengua castellana], речник

објављен 1611. године, дефинише concepto као известан дискурс који настаје у мислима а затим се остварује

или путем језика или пером― (Гиљен 1982: 349).
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происходе један из другог и да се нераскидиво повезују, те их је могуће сликовито

представити као тријаду
3
, или троугао у кругу. Овај однос, који се препознаје као

својеврсни perpetuum mobile, непрекидни ланац кружења, међусобног подупирања и

оснажења, има своје упориште у друштвеним институцијама (понајпре образовним, али и

другим), медијима и системима друштвених награда и признања као делујућим

механизмима заштите и одржања духа епохе (Zeitgeist) и чувара вредности заједнице којој

припада(ју). На значај образовног система (од основношколског, па до академских

студија) у расветљавању проблема Другости скреће нам пажњу бугарска историчарка

Марија Тодорова, у огледу „Да ли је 'Други' користан појам у међукултурним односима?

Нека размишљања о његовој примени на балкански регион― (Тодорова 2010: 77-90). Она,

наиме, тврди, да је „у стварном свету система националних држава, [...] главни циљ

националног образовања неговање националног идентитета и лојалности (мада то

образовање не мора бити супротстављено вредностима толеранције)― (Исто: 84) и

упозорава на чињеницу да „политика инструментализује представе и истовремено их

обликује― (Исто: 88)
4
. На тај начин, посредством дискурса инструментализације

5
,

утемељеног у целокупном систему образовања, конструише се и промовише идеја о

Другоме, у циљу „социјализације становништва― (Исто: 83), као противтежа поимању

властитог идентитета. Избором одређених писаца и дела као обавезних и

репрезентативних за дату друштвену заједницу и њен образовни систем заступа се и

промовише одређени концепт као одраз постојећих друштвених односа и снага, који, опет,

утиче на креирање слика и представа, стереотипа и предрасуда о себи и Другима међу

3
У студији Књижевност као систем Клаудио Гиљен истиче понављање броја три као „начело

систематизације―, које нам открива историја поетике. Тзв. „културне тријаде―, које се темеље на моделима

„конструкције― или „измирења―, стоје наспрам „’природних’ дуализама―, заснованих на моделима

„опозиције― (Гиљен 1982: 343).
4
У циљу превазилажења нетолеранције и ксенофобије на Балкану, под покровитељством Унеска је на

Институту за проучавање уџбеника „Георг Екерт― из Брауншвајга реализован велики пројекат који је

укључивао анализу слике ’Другог’ у балканским уџбеницима. Ауторка истраживања, Нађа Данова, истиче

историчаре као веома битне личности за конципирање уџбеника историје, који у знатној мери доприносе

конструисању ’Другости’ и апелује на промовисање демократских вредности и толеранције у поменутим

уџбеницима, што, како каже, „не подразумева одрицање од сопствене историје нити заборављање личности

и догађаја који су постали национални симболи― (Danova 1994: 258, цитирано према Тодорова 2010: 85).

Истичући у први план епистемолошку тешкоћу оваквих закључака, Тодорова упозорава на чињеницу да су

„наша историја и национални симболи постали [...] оно што јесу управо због пратећег процеса конструисања

’Другог’― (Тодорова 2010: 85) и апелује на неопходност преусмеравања пажње „с производа на произвођаче

разлика― (Исто).
5
Дискурс је овде схваћен у значењу које му придаје Мишел Фуко, као „ствар изговорена или написана―, која

„припада поретку закона― (Фуко 2007: 7), о чему ће касније бити више речи.
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генерацијама које стасавају, а све у циљу заштите постојећег концепта, канона, постојећих

система вредности и расподела снага у друштву.

На националну обојеност школског канона обраћа пажњу Јулијана Бели Генц у

огледу „Тема и дилема: канон―, и апелује на неопходност „темељног преиспитивања

основних канонских начела, преко којих друштвенополитичка елита врши диригован

мисаони притисак и присилу― (Бели Генц 2012: 98). На овакву (зло)употребу књижевности

у идеолошке и доктринарне сврхе је још 1975. године скретао пажњу дидактичар

књижевности Волфганг Шеме [Wolfgang Schemme] (Neuhaus 2002: 7), будући да се „преко

више или мање обавезне школске лектире поред образовне спроводи и одређена

национална, идеолошка и социјална политика― (Бели Генц 2012: 98).

У друштвеној артикулацији алтеритета, мимо дискурса инструментализације,

према мишљењу Тодорове равноправно учествује и интелектуални дискурс, који

представља сваки вид научног доприноса, од стране научника, представника разних

друштвених, хуманистичких дисциплина, чији резултати истраживања утичу на креирање

Другости. Сваки од поменутих дискурсâ има за предложак засебан канон: дискурс

инструментализације користи школски канон, док интелектуални дискурс на темељу

академског канона обликује наше ауто и хетеро-слике. Мимо њих, у употреби је и

грађанско-образовни канон, као и тзв. емпиријски канон, у чијем креирању у доброј мери

учествују медији (медијски дискурс), али и системи књижевних награда
6
. Упркос

6
Иако савремене дефиниције канона подразумевају да је канон скуп дела препознатљивих и

репрезентативних за једну заједницу, што би подразумевало његову унифицираност и кохерентност међу

свим друштвеним структурама, истина је другачија: у исто време у једном друштву равноправно

коегзистирају школски, академски, грађанско-образовни и тзв. емпиријски канон, мимо којих постоје и

други канони (регионални, национални, једнојезични, европоцентрични, канон светске књижевности, и др...;

ова подела изложена је према огледу Бели Генц (2012)). Њихове заједничке одлике су слојевитост и

концетричност (које се огледају у постојању језгра, међуслоја и периферног круга; видети: Исто: 90-106),

као и итерабилност, која подразумева „препознатљивост старога у новоме― (Protrka 2008: 25). Расправе о

потреби и оправданости постојања канона често у први план истичу његову прагматичност, наводи Бели

Генц (2012: 93), која се односи на ʼквантитативно редуковањеʼ (Bosse and Rener 1999: 369) непрекидно

растућег броја до сада објављених књига на дела од изузетног значаја и непролазних вредности. Зато се за

канон може рећи да је „изнуђена стратегија економисања у савладавању огромне, данас већ скоро

непрегледне књижевне понуде― (Бели Генц 2012: 93). Ово нужно укључује методе инклузије и ексклузије у

процесу одвајања канонских од неканонских текстова и аутора (Исто: 96), на које у истој мери утичу

књижевно-интерни („естетички програми, поетолошке и жанровске традиције и слобода у односу на њих,

као и аутономна књижевноисторијска и медијална мерила (Исто: 96)), као и књижевно-екстерни

критеријуми (идејни, идеолошки, историјски, социјални, политичко-културни (Исто: 96-97)). О дилемама и

савременим споровима у вези са каноном светске, односно компаративне књижевности и терминолошки

замкама у вези са нареченим, консултовати оглед Гвоздена Ерора (Ерор 2010: 239-246). О вези између
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различитим (мада повезаним) пољима деловања, наведени дискурси представљају

саставни део друштвеног организма у којем као две жиле куцавице утичу на друштвена

збивања, каналишу кретања, промовишу и дефинишу потребе друштва креирањем

концепата на темељу којих се врши ревалоризација, заштита и/или деконструкција канонâ,

и са њима у вези, представâ о властитом идентиту и његовом наличју, алтеритету.

Канон као „мера тескобе― и аутономије књижевног поља

У данашњем, секуларном и текстолошком значењу речи, као листа

репрезентативних, одабраних дела знаменитих аутора која представљају симболички

капитал
7
одређене друштвене заједнице и меру њене препознатљивости међу другим

заједницама, као и потврду њеног духовног трајања, појам канона је успостављен у току

касног XIX века, паралелно са институционализацијом књижевности и заснивањем

књижевног поља као аутономног. Процес проглашења независности био је резултат

вишевековног развојног лука књижевности под којом се у најранијим њеним данима

подразумевало све што је написано, да би постепено ограничења праћена естетским

захтевима овом пољу у замену понудила аутономију. Једном засновано, књижевно поље је

наставило да води паралелан суживот са низом друштвених, једнако аутономних поља.

Меру његове аутономности представљао је тада формиран канон (тзв. „Западни канон―
8
),

коме, генеалошки гледано, припада и српски књижевни канон, а чији је настанак

мотивисан одређеним социо-политичким циљевима. На близак и узајамно делујући

међуоднос књижевног поља са пољем политике упућује Пјер Бурдије, који у опсежној

студији Правила уметности (Бурдије 2003) аргументује и сликовито описује на који

награда и канона, као и о значају књижевног канона и мерилима и вредностима пресудним за његово

формирање писала је Владислава Гордић (Гордић 2014: 22-31; Гордић 2015: 15).
7
Отуда се, чини се, за најзначајнија дела водећих писаца одређене друштвене заједнице, каже да су

„капитална―. Мисли се на симболички капитал.
8
Харолд Блум [Harold Bloom] у књизи насловљеној Западни канон (Bloom 1994) наводи двадесет и шест

величанствених писаца међу којима Шекспир заузима централно место, а који су, по његовом мишљењу,

средишњи представници и утемељивачи канона Западне књижевности и културе. Блум историју Западне

књижевности дели на три периода: божански, херојски и људски, ослањајући се на тезу Ђанбатиста Вика

[Gianbattistа Vico] о узастопном смењивању три историјска периода, теократског, аристократског и

демократског.
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начин књижевно поље асимилује, али и рефлектује односе снага у друштву. Оно је

производ структура моћи, али је такође и чинилац који утиче на генерисање моћи

(посредством система образовања и његовог задатка да креира слике и представе). Моћ о

којој говоримо када говоримо о духовном наслеђу и систему образовања симболичке је

природе, иако (може да) има далекосежне импликације на поље узрочно-последичних

друштвених и историјских збивања. Симболичка моћ стиче се овладавањем симболичним

оруђем моћи: дискурсом, саобразним законитостима и основним захтевима и потребама


[…]


од екстремно негативних, до крајње позитивних слика унификације, братимљења, љубави,

осећаја јединства. Међутим, Змај иде корак даље: он није само спреман да пригрли брата

друге вере, већ и сам постаје тај Други, иноверан. Змај је био хуманиста и миротворац,

увек спреман да пружи руку помирења, што ћемо видети и из његовог односа према

другим народима. Костић је најмање од свих истраживањем обухваћених романтичара

певао о Турцима, а стереотипизација којом су прожета његова малобројна дела на тему

Турака уклапа се у опште тенденције доба.

Слика наших романтичара о Немцима је ретка једнобразна слика на коју смо током

истраживања наишли. Наши романтичари се, готово у хору, слажу у једном: Немци су

империјалисти, и треба их се чувати. Ово изненађује, с обзиром на чињеницу да је

несумњив значај Немаца на наш духовни и културни развој тога доба (у први план се увек

истичу познанство Вука Караџића са Гетеом и Гримом). Стереотипи о Немцима као о

добро организованим, тромим, надареним за науку и технику, али не и за добру шалу,

живи су и активни и у романтизму.

Однос према Мађарима осцилира на линији филије и њој супротстављених осећања

разочарања, неповерења и мржње. Сазревање и песничко оглашавање Бранка Радичевића

у време револуције 1848-1849. битно је утицало на карактер слика, које су негативне. У

визији Ђуре Јакшића Мађари су метафора за све зло и негативно, и сви су, редом, такви,

изузетак не постоји. Костић Мађаре доживљава као тампон-зону између словенских

племена и инвазивних Немаца. Важно је напоменути да се слике и представе, врло често,

конструишу у односу на референтну тачку коју представља Други; настају у пару,

међусобним сучељавањем супротности и поређењем. Тако Костић Мађаре види као
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слабију нацију у немачко-мађарској алијанси, и сматра да би пуни свој развој они могли

достићи тек уколико би се прикључили мањим народима у борби за националне интересе.

Костић критикује угарску владу, али је спреман да пружи руку помирења уколико би се

повратила слога српског и мађарског народа. Једну битну ствар им не одриче: народно

јединство, које Србима недостаје. Змај је својим преводима са мађарског и чињеницом да

је био почасни члан Кишфалудијевог друштва градио мостове између два народа. Ипак, то

га није спречавало да оштро, јетко и сатирично прозива тадашње угарске дипломате, Тису

и Андрашија. Змај је одвајао однос према народу и његовим представницима.

Критикујући политичаре, у свести је чувао сећање на некадашње пријатељство и

заједничку борбу два суседна народа.

Слика Руса се кретала у широком распону од русофилије до русофобије. За

карактер тих слика била су пресудна два догађаја – Санстефански мировни споразум и

Берлински конгрес 1878. године, након којих је дошло до промене у спољнополитичкој

оријентацији Србије, која је ослонац, уместо у Русији, нашла у Аустругарској. Његошев

однос према Русима био је двојак: он је у Русији, са једне стране, гледао заштитника и

покровитеља, а са друге имао у свести њену непоузданост, јер је више пута Црногорце

остављала на цедилу након потписаног примирја са Турцима, иако су Црногорци ратовали

за њу и у њено име. Тако код њега уочавамо паралелно постојање донекле усиљеног и

пренаглашеног дивљења, а са друге отворени прекор упућен Русији. Змај и Јакшић су са

симпатијама гледали на братску Русију, али Змај никако није прећутао маћехинско

понашање Русије приликом склапања Санстефанског мира и на Берлинском конгресу.

Слике Русије у делу Лазе Костића су доживеле највећу метаморфозу: од одушевљеног

учесника Свесловенског митинга у Москви 1867. и Етнографске изложбе, преко

озлојеђеног и разочараног извештача са Берлинског конгреса, до остарелог песника који

преиспитује и из темеља мења свој став по питању свесловеснких осећања и односа према

Русији. Пре те крајње трансформације Костић је био скептичан по питању

панславистичких идеја, сматрајући да идеја уједињења треба да буде спроведена тако да у

тако великом словенском организму сваки уд функционише оделито. Костић се и у време

своје највеће љубави за Русе бојао апсолутистичког начела на којем је почивало Руско

царство.
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Балканистички дискурс, који често прати говор Других о Србима, као и поновна

актуализација косовског мита до које је дошло крајем XX века, за који се сматра да је пуну

глорификацију доживео у поезији наших романтичара, навели су нас да трагамо и за

потенцијално присутним супротним сликама. Истраживање је показало да је код свих

песника српског романтизма којима смо се бавили тај мит и присутан, и слављен, као што

је слављено српство схваћено према Вуковом концепту, изложеном у књизи Срби сви и

свуда. Паралелно са њим, и у једнакој мери, текао је процес оспоравања, критике, који

нису мањи израз родољубља од глорификације и хвале. Критика упућена Србима

најчешће се односи на нејединство народа, унутрашње поделе и расколе, подозрење са

којим Срби гледају једни на друге. Посебно су српски песници, који су рођени и живели

на територији Аустрије / Аустроугарске (осим Његоша) болно доживљавали природу

Другости којом су их обележавали прекосавски Срби.

У оквиру одељка „Miscellanea― истраживали смо слике Црногораца, Хрвата, Бугара,

Словака, Чеха, Пољака, Француза, Млетака, Италијана, Рома, Јевреја и Грка. Црногорци

су се видели (и српски романтичари су их видели) као интегрални део српства и

легитимног наследника Душанове круне. У Његошевом делу црногорски народ добиће

песнички споменик. Он ће га приказати као мало и ратоборно, јуначко племе, донекле

детињасто и сујеверно, склоно унутрашњим поделама, али чојствено и честито. Однос са

Хрватима, истраживање је показало, имао је много спорних и нерешених питања и био је

далеко од односа филије, каквим се желео приказати у оквиру потоње СФРЈ. Стихови

Бранка Радичевића (његово 'коло' из „Ђачког растанка―) пример су идеолошке

инструментализације канона тумачења, јер се део у којем се хвали Хрваћанин односи на

Србе у Хрватској. Однос са Бугарима је у XIX веку пролазио кроз најдубље кризе. Руско

заузеће за Бугарску на штету Србије приликом потписивања Санстефанског мира и

наступајућег Берлинског конгреса имало је за исход српско-бугарски рат, који је окончан

поразом код Сливнице, што ће Костић доживети као највећу бруку од Косова на овамо.

Опште је мишљење свих, осим Змаја, да Бугари нису ни за шта. Једино је Змај имао

симпатија за бугарски народ, али за његове представнике, Александра Батенберга и

Фердинанда Кобуршког, није. На Словаке, Чехе и Пољаке је гледано са симпатијама, у

контексту свесловенског јединства (једино Костић за Пољаке пише да су „папинци―), док

су на Западну Европу очи упрте са осудом и подозрењем. Француска је сматрана за
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носиоца идеја револуције, републиканског уређења (тако су је видели Змај и Костић), док

ју је Његош обележио негативним предзнаком. Слику Млетака карактерише гомила

познатих стереотипа о латинској лукавости, слаткоречивости и превртљивости. Италија је

у лику Гарибалдија доживела процват и обележена је позитивним сликама филије, док су

Роми стигматизовани као прљави. О њима се, упркос стигматизацији и многобројним

стереотипима, пише са симпатијом, за разлику од Јевреја. Они су оптуживани за

зеленаштво, а будући да су држали водеће новине у Угарској, и са те стране су били

нападани. О Грцима пише Јакшић као о полигамној нацији.

*

Опредељење за вуковски концепт језика и књижевности омогућило је српским

песницима пролаз ка центру, односно, ка канону. Нико од оних који нису подржали

Вукову књижевнојезичку оријентацију није ушао у канон, што потврђује иницијалну

претпоставку о вези концепта и канона. Када је у питању трећи чинилац замишљене

тријаде, слика, њено је богатство много веће и разноврсније, него што је изложено у

поједностављеним и често стереотипним представама романтизма. И не само то: међу тим

сликама постоји унутрашња плуралност, како међу опусима посматраних романтичара,

тако и унутар заокружених и изолованих опуса српских песника. Слике и представе често

су настајале као одговор на друштвенополитичка дешавања, али то није правило: у

великој мери су зависиле од личних афинитета, животних околности, индивидуалних

особености стваралаца. Тако, на пример, Јакшић показује изразиту фиксираност слика и

представа када је у питању Други, датих у апсолутним категоријама позитивности,

односно негативности. Са друге стране, Костић у трећој фази живота и стварања

доживљава унутрашњи преображај који је био пресудан и за измену карактера

некадашњих слика и представа. Све ово указује не само на сложеност нашег виђења и

суђења, већ и на значај саме методологије и њене примене, не само науке ради, већ и ради

проширења наших видика, подстицања на сумњу, критичко посматрање и преиспитивање,

што би требало да допринесе квалитету наших међусобних релација и наших живота.
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