УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ - 11
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Кандидат: Јасмина Кнежевић
Тема: Романтизам у српској књижевности из имаголошке перспективе

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

21.06.2019. године, Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије
запослен:

- др Драган Жунић, редовни професор, социологија културе, 28.08.1995. године, Факултет

уметности Универзитета у Нишу;
- др Радослав Ераковић, редовни професор, Српска и јужнословенске књижевности са

теоријом књижевности, 14.06.2012. године, Филозофски факултет Универзитета у
Новом Саду;

- др Зорица Хаџић, ванредни професор, Српска и јужнословенске књижевности са теоријом
књижевности, 14.06.2017. године, Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду;

- др Жељко Милановић, ванредни професор, Српска и јужнословенске књижевности са
теоријом књижевности, 12.07.2018. године, Филозофски факултет Универзитета у
Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Јасмина, Петар, Кнежевић

2. Датум рођења, општина, република:

09.03.1974. године, Нови Сад, Р. Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

19.09.2014, Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду, Снови у књижевности
српског романтизма

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Наука о књижевности; Српска и јужнословенске књижевности са теоријом књижевности

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Романтизам у српској књижевности из имаголошке перспективе

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација мр Јасмине Кнежевић има обим од 388 страна. У складу са Законом о
високом образовању и Правилником о докторским студијама, у уводном делу рукописа налази се
„Кључна документацијска информација“, која, између осталог, садржи апстракт и кључне речи на
српском и енглеском језику.
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 Садржај:

Имагем канона (Канонско у нашим представама
и друштвеноисторијске околности њиховог настанка и одржања)

Канон(и). Представе. Концепт (Од концепта ка слици)
Канон као „мера тескобе“ и аутономије књижевног поља
(Контекстуални) оквир(и) српског романтизма
Смена концепата и заснивање књижевног канона
Методолошки оквири истраживања
Слика Турака у књижевности српског романтизма
Петар II Петровић о Турцима
Бранко Радичевић о Турцима
Ђура Јакшић о Турцима
Јован Јовановић Змај о Турцима
Лаза Костић о Турцима
Слика Немаца у књижевности српског романтизма

Петар II Петровић о Немцима
Бранко Радичевић о Немцима
Ђура Јакшић о Немцима
Јован Јовановић Змај о Немцима
Лаза Костић о Немцима
Слика Мађара у књижевности српског романтизма
Бранко Радичевић о Мађарима
Ђура Јакшић о Мађарима
Јован Јовановић Змај о Мађарима.
Лаза Костић о Мађарима
Слика Руса у књижевности српског романтизма

Петар II Петровић о Русима
Ђура Јакшић и Јован Јовановић Змај о Русима
Лаза Костић о Русима
Слика Срба у књижевности српског романтизма

Петар II Петровић о Србима
Бранко Радичевић о Србима
Ђура Јакшић о Србима
Јован Јовановић Змај о Србима
Лаза Костић о Србима
Miscellanea
Слика словенских народа у књижевности српског романтизма

Панславизам и идеје унификације
Слика Црногораца у књижевности српског романтизма
Слика Хрвата у књижевности српског романтизма
Слика Бугара у књижевности српског романтизма
Слика Западних Словена (Чеха, Словака, Пољака) у књижевности српског романтизма
Слика западноевропских народа (Француза, Млетака, Италијана, Енглеза)
у књижевности српског романтизма
Слика Рома у књижевности српског романтизма
Слика Јевреја у књижевности српског романтизма
Слика Грка у књижевности српског романтизма

Закључак
Литература
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација се састоји из десет целина. Прва, чији назив гласи „Имагем канонâ. (Канонско у нашим
представама и друштвеноисторијске околности њиховог настанка и одржања)“ (стр. 1-10) има два дела: у
првом, насловљеном „Канон(и). Представе. Концепт. Од концепта ка слици“ (стр. 1-4), ауторка се осврће на
значење које је појам канона имао кроз историју и које има данас и постулира једно од основних полазишта
рада, по коме постоји нераскидива веза између владајућег концепта који намећу друштвеноисторијске
околности, слика и представа које из тог концепта проистичу и канона, који је уједно њихов одраз, али и
начин да се изнова продукују и одржавају живим и активним. У другом делу прве целине, који носи назив
„Канон као 'мера тескобе' и аутономије књижевног поља“ (стр. 4-10) канон се посматра као облик
симболичке друштвене моћи која се стиче употребним дискурсом, како је то јасно дефинисао Мишел Фуко.
У овом делу кандидаткиња нуди кратку ретроспективу научног интересовања за проблем канонизације који
у наше време има за исходиште спорадичне покушаје „новог читања традиције“, а имаголошки угао
посматрања канона види као један у низу таквих покушаја. Друга целина дисертације има наслов
„(Контекстуални) оквир(и) српског романтизма. Смена концепата и заснивање књижевног канона“ (стр. 11-
24) и у њој се ауторка осврће на околности које су довеле до устоличења вуковског књижевнојезичког
концепта као коначног исходишта „рата“ за језик и правопис, који је резултирао превагом народног језика и
фонетског принципа, уместо дотадашњег језичког и правописног шаренила на литерарној сцени. Ауторка
непристрасно прилази смени наведених концепата, посматрајући их у контексту раније поменутог духа
времена и друштвеноисторијских околности, и наглашава постојање опречних судова о промени и
последицама (и потенцијалним губицима) који су у српској књижевности и језику тим преласком изазвани.
У овом делу ауторка поље свог истраживања ограничава на канонске песнике српског романтизма: Петра II
Петровића Његоша, Бранка Радичевића, Ђуру Јакшића, Јована Јовановића Змаја и Лазу Костића, чије дуго
присуство у систему образовања (и то свих нивоа), свести читалаца и чак и популарној култури (музици
компонованој на стихове поменутих песника...) потврђује њихово место у канону српске књижевности,
односно, у њеном центру. У овом делу кандидаткиња дефинише основне циљеве истраживања: утврђивање
да ли представа о романтизму која упрошћено опстојава кроз нараштаје и коју промовише образовни систем
одговара оној коју ће понудити имаголошки угао посматрања, као и преиспитивање унутрашње плуралности
(опет посматрано из имаголошког угла), коју је у српском романтизму уочио Драган Проле. У трећој
целини, насловљеној као: „Методолошки оквири истраживања“ (стр. 25-33) ауторка дефинише имагологију
као методологију чијом применом ће се приступити анализи одабране грађе и осврће се на основне појмове
којима се она користи (аутослика, хетерослика, Други, стереотип...), као и на проблематику идентитетске
самодефинисаности, са којима су у вези појмови народа, нације, етноса, етницитета... Целине које следе: 4.
„Слика Турака у књижевности српског романтизма“ (34-75); 5. „Слика Немаца у књижевности српског
романтизма“ (76-143); 6. „Слика Мађара у књижевности српског романтизма“ (144-197); 7. „Слика Руса у
књижевности српског романтизма“ (198-238) и 8. „Слика Срба у књижевности српског романтизма“ (239-
315) доносе преглед слика, представа и стереотипа у делима петорице наведених романтичара, уз кратак
осврт на историјат односа Срба са наведеним народима, и/или на досадашњу научну обраду тих односа. Са
поменутим народима (Турцима, Немцима, Мађарима, Русима) Срби су у XIX веку долазили у блиску
интеракцију и њихов утицај је био изразит и одлучујући на ток историјских дешавања која ће обликовати
њихово идентитетско самоидентификовање, а у складу са њим и креацију ауто- и хетерослика, те је њима у
дисертацији посвећено више пажње него неким другим народима, којима ће се мр Јасмина Кнежевић бавити
у 9. целини, названој „Miscellanea“ (316-367). У њој је изложен кратак преглед слика и представа о осталим
народима са којима су Срби XIX века долазили у додир и који су оставили трага у делима одабраних
романтичара. То су следећи народи: јужнословенски: Црногорци, Хрвати, Бугари; западнословенски:
Словаци, Чеси, Пољаци; западноевропски: Французи, Млеци, Италијани, Енглези; те Роми, Јевреји и Грци.
У 10. целини рада, која је насловљена као „Закључак“ (368-375), ауторка прави кратак пресек дисертације,
осврћући се на основне постулате, полазишта и претпостављену проблематику, уопштавајући закључке до
којих је дошла. Рад је опремљен и научним апаратом у виду посебног поглавља, под називом „Литература“
(стр. 376-386), који је дводелан, а састоји се од примарне литературе, коју чине сабрана дела одабраних
аутора и секундарне литературе.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу
резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

„Руске слике Лазе Костића у контексту српско-руских односа“. Српско-руски односи у прошлости и
садашњости. Књ. 2. Уредили и приредили Весна Зарковић, Марија Јефтимијевић-Михајловић и Далибор
Велојић. Приштина – Лепосавић: Институт за српску културу. 2018, 275-298.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Током рада на дисертацији мр Јасмина Кнежевић дошла је до закључка да је претпостављена
међусобна условљеност концепта и канона делатна и у случају српских романтичара, јер је управо
опредељење Петра II Петровића Његоша, Бранка Радичевића, Ђуре Јакшића, Јована Јовановић Змаја и Лазе
Костића за вуковски коцепт језика књижевности олакшало њихов пролаз ка центру и обезбедило им место
у тада установљеном српском књижевном канону. Када је у питању трећи чинилац замишљене тријаде,
слика, ауторка на корпусу ексцерпиране грађе доказује да је она и разуђенија, и богатија, и много
разноврснија него што би се могло препоставити на основу читања канонских дела канонизованих песника
српског романтизма и поједностављених и често стереотипних представа о овој стилској формацији, али и
ослањања на канон интерпретације канонизованих дела, чији се закључци често уопштавају. Један у низу
важних закључака је да међу сликама народâ које нам презентују одабрани српски романтичари постоји
унутрашња плуралност, како међу опусима посматраних романтичара, тако и унутар заокружених и
изолованих опуса српских песника. Она је каткада резултат одговора на актуелна друштвенополитичка
збивања, а каткада израз личних афинитета, последица измењених животних околности и индивидуалних
особености стваралаца. Тако, на пример, кандидаткиња код Јакшића уочава и истиче постојање
фиксираних слика, без валера и колебања, датих у апсолутним категоријама позитивности, односно
негативности, док Костићеве слике и представе бивају преображене у складу са његовим зрењем као
човека и ствараоца и унутрашњим преображајем до којег у трећој фази живота и стваралаштва код њега
долази. На основу истакнутог, ауторка рада наглашава комплексност нашег виђења и суђења и значај
њиховог сталног преиспитивања и релативизовања, не само науке ради, већ и због побољшања квалитета
наших живота, који је у тесној вези са критичким и независним промишљањем.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Начин приказа и тумачења резултата истраживања у дисертацији мр Јасмине Кнежевић комисија
оцењује позитивно јер је заснован на добро постављеним методолошким претпоставкама и спроведен
логички доследно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне
одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација мр Јасмине Кнежевић Романтизам у српској књижевности из имаголошке
перспективе представља оригиналан допринос науци јер садржи систематизован приказ ставова канонских
и кључних аутора српског романтизма о другим народима као и приказ њиховог односа према народу коме и
сами припадају. Анализом ставова одабраних српских романтичара о Другоме истражени су односи филије,
фобије, маније и унификације које су они обликовали у времену у коме су живели али и односи који у
великој мери обликују и данашње односе према Другом. Широк и детаљни обухват жанровски разнолике
грађе у дисертацији Романтизам у српској књижевности из имаголошке перспективе представља
незаобилазно полазиште будућих имаголошких истраживања и других аутора и периода али и истраживања
начина на који је репрезентована слика Другог у савременој књижевности. Дисертација која је предмет
оцене представља и модел сличних истраживања у будућности.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
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 Комисија сматра да дисертација Романтизам у српској књижевности из имаголошке перспективе
нема недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Комисија је једногласно одлучила да се докторска дисертација мр Јасмине Кнежевић
Романтизам у српској књижевности из имаголошке перспективе прихвати, а кандидаткињи
одобри одбрана.

У Новом Саду, 24.6.2019.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

проф. др Драган Жунић, председник комисије

_____________________________

проф. др Радослав Ераковић, члан

_____________________________

проф. др Зорица Хаџић, коментор

_____________________________

проф. др Жељко Милановић, ментор

_____________________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине
чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да
потпише извештај.